gno. Dicatum est enim, animam nostram ita esse alicubi, prius etiam quod laberetur in corpus, ut illa ipsius conscientia habeat eius quod uerè est cognomentum. Ego uero hanc, ut mihi per persuadeo, sufficiet ter recteque admissi: propter ea neque mihi, neque alijs, animam appellantibus harmoniam, assentiri possum. Quid uero Simmias? Viderur ne tibi uel consonantiae, uel alteri, cuiquam compositioni conguere, ut aliter se habeat quam illa ex quibus constatur? Nullo modo. Neque etiam ut aliud quicquam, ut arbitror, patiatur aut agat, quam illa uel agant, uel patientur.

Assentior, inquit. Non igitur convenit consonantiam eam ducere, ex quibus cōposita est, sed sequi. Optinor ita. Quare permultum abest, ut harmonia in contrarium moueat, aut sonet, aut quicquam aliud edat partibus suis aduersum. Permulfum proculdubio. Quid uero consonantia nonne eatenus pro natura sua consonantia est, quatenus temperatur? Haud satis intelligo.

Nonne si magis plusquam contemperatur, si modo id admittit, magis plusquam consonantia est? Si uero minus atque per paucum, minus per paucumque similiter? Omnino. Nunquid de anima id dici potest? Ut uel in minima quadam re alia anima hoc ipsum quod est anima uel magis uel plus, aut contra sit quam alia? Minime. Dic age per Iouem precor, num animam dicimus aliam quidem habere mentem uititatemque, atque esse bonam; aliam uero dementiam et prauitatem, malamque esse? haec ne, inquam, uerè dicuntur? Verè quidem. Eorum ergo qui animam esse assertum harmoniam, quis quid nam dicit esse in animabus? haec scilicet, uitium & uititem? an aliam quandom consonantiam atque dissonantiam & bonam quidem esse consonantem? & cum ipsa consonantia sit, alteram in se consonantiam possidere: malam uero dissonantem & ipsam esse, nec aliam in se habere? Quid respon-

91
deā, non habeo. Constat tamē, eum qui animam esse consonantiam posuisse, talia quædam responsum.

At uero iam concessum est, nihilo magis aut minus aliam alia anima esse. Eiusmodi uero concessio est neque magis, neque plus, neque minus, neque sub paucioribus gradibus alia alia consonantia esse. Nonne? Prosus.

Eam uero quæ neque magis, neque minus consonantia est, nimis neque magis neque minus esse contemperat. Est ita. Est. Que uero neque magis, neque minus temperata est, potest ne pluribus, paucioribus ue gradibus particeps consonantia esse? An potius aequa? Aequa potius. Quapropter anima, siquidem neque magis neque minus alia quam alia secundum anima naturam anima est, cōsequenter neque magis neque minus est temperata. Est ut dicas. Cum uero sic affecta sit, nihilo magis consonantia est, uel dissonantiae particeps. Nihil magis. Præterea cum ita cōparata sit, num plus aliquid prauitatis uel uirtutis alia quam alia possidet? siquidem prauitas quidem dissonantia est, uirtus uero consonantia. Certe plus nihil. Quinimum secundum rectam Simmias rationem, nulla usquam anima prauitate erit affecta, si fuerit consonans. Quandoquidem consonantia uera secundum id quod cōsonantia est, nunquam sit dissonantiae particeps. Nunquam certe. Neque igitur anima qua omnino sit anima, prauitate inscietur. Quo enim modo per ea quæ dicta sunt, id fieri posset? Hac igitur ratione omnes animalium omnium anima bona similiiter erunt, si secundum anima ipsius naturam similiiter anima sint. Mihi quidem Socrates ita uidetur.

Nunquid recte sicut ibi dicti uideat, atque haec sequi, si uera esset illa positio, animam consonantia esse? Nullo modo. Quid uero ex omnibus que in homine sunt, aliud ne preter animam assertis dominari, præcipue prudentem? Nihil aliud. Vtrum corporis

corporis perturbationibus indulgentem, an potius repugnantem? Di^{co} aūt tale quiddā ueluti si sub astu sitis angat, interea tamē aduersaē animus, xerrahitcē in contrariū ne bibat; similitercē si premat fames, ne edat; in alijscē quamplurimis uideamus corporis affectib. repugnantē. Nōnne? Et quidem maxime. Nōn ne in superioribus cōfessi sumus, animam si consonantia fuerit, nunc dissonaturā his quib. intēdit, uel remittitur, uel euībra, uel quodcumque aliud patiantur illa, ex quibus ipsa cōflatur: sed securā illa, nūnquam uero duxturā? Confessi sumus. Quid uero nūnc nōnne contrā omnīm uideā agere? quatenus ea ducit omnia ex quibus dixerit aliquis ipsam constitutū atque fermē omnibus per omnem uitam repugnat, multisq; dominatur modis, in terdum rigidius quodam cum supplicio puniens per gymnasticā, atq; medicinam, interdum uero mitius castigans comminando, aut monendo aduersus cupiditates & iras atq; timores, tanquam altera quædā res contra alteram loquēs, quemadmodum Homerus tradidit in Odyssea: Tum pectus pulsans, cor sic affatur Vlysses:

Hoc quoq; cor perfer, nanc & granuora tulisti. An putas Homerum hæc dixisse, tanq; harmonia quædā sit, ac talis, ut corporis passionibus subiicit, non autem ducat atq; dominetur? an potius quasi quiddam longè diuinus quām harmonia sit animus? Diuinus per louem, mihi uideā significauisse. Non ergo, ut optime, recte harmoniam esse antimam diceremus. Sic enim, ut apparet, neq; Homero diuino poete, ne que nobis ipsis consentiremus. Sic est. Age harmoniā Thebanā satis, ut uideā, iam placauimus. Rationē uero Cadmean, ô Cebes, quónam pacto, & qua ratione placabimus?

Hæc tenus uniuersam immortalitatis animorū rationem Plato complexus est. Sed quianon satis est, ueram sententiam ea de re preferre, quin sal-

sas etiam refellat, in his quæ sequuntur, obiectas à Cebete ac Simmio falsa opiniones Socrates refutat. Quas tamen antequam iūdem duo propo- nant, solito more Socrates digressione quadam uittur, in qua mortis contemptum à se habitum ostendit: taciteq; Cebetem ac Simmiam reprehendit, quod tam difficile sibi animi immortalitatem persuaderi suant. Quod ipsum exemplum suo probans, propterea inquit eos agre de mortis contem- ptu differenti credere, quod de animorum immortalitate adhuc dubient. Quo in loco non ineleganter se cygnis cōparat, quod, ut illi ante mortem egregie canere dicantur, ita ipse quasi cygnus nihil suam mortem faciens, coram amicis nunc di- spuit, ac de futura uita post mortem uanicinetur. In hac similitudine illud est considerandum, quod Socrates ad Pythagoreorum sententiam alludens dicit, animas cygnorum post mortem uiuere. Si quidem illi animas omnium animalium easdem es- se, atque æquæ immortales, iterataq; generatione varia sortiri corpora putauere. Cum autem se Socrates inquit cygnorum esse conseruum, id est, æquæ Apollinis sacrum, atq; cygnos, uelleq; illos imitari eam ipsam ob causam id est ac si dicat, se ipsum Apollinis beneficio, hoc est, eruditione Apollinea, futuram post mortem immortalitatem praesentire: sicuti cygni moriuntur etiam, quasi uitam eandem futuram præcognoscentes. Post hanc digressionem, ad aliam quæstionem de animorum essentia non parum difficilem, Plato accedens, Cebetem ac Simmiam dubitanter inducit iūs uerbis: Praeclarè loqueris, inquit Simmias: itaç et ego tibi aperiā, qua in re dubitē. Sed quia ipsam de quæstione dubitationem, quam Socrates tollendam statuit, nosse neceſſe est, eandem paucis initio proponit, cum ait: Forsan, inquit Socrates, uerē o amice opinaris: sed dñe, qua in parte minus abundē fruile dicta iudices. Hic nos dubitationis oppositæ à Simmio & Cebete summam proponamus, tñ illius solutionem à Socrate allatam. Dubitatio uniuersa hac de re obiecta in eo est, num anima esse pos- sit corporis harmonia, nec id Socratis rationibus supra adductis repugnet, cum & harmonia ipsa æquæ inuisibilis & incorporea sit, atq; ipsam est anima. Hoc inde probatur, quod quemadmodum à lyra harmonia sciungitur: sic & anima, quasi concitus quatuor qualitatū diuerfus, ab ipso cor- pore posse esse. Siquidem earundem qualitatum temperatio incorporeā existit, diuersaq; omnino ab ipsis qualitatibus: eaq; dissoluta, totum animal

perit. Talem esse temperationem, animam putat Simmias, his uerbis: Arbitror euidem & Socrates, te animaduertisse, nos talem aliquid potissimum esse anima cogitare, esse uidelicet in corpore nostro intentionem, & constitutionem quandam ex calido, frigido, sicco, humido, ceterisq; talibus. Hac quoq; in sententia suisse Aristopheni Musicum, lib. i. Tu se, refert Cicero itemq; Pythagoram, & Philolaum, scribit Macrobius: idem omnium postremus Galenus afferere ac tutari conatus, & Gregorio Ny seno lib. 2. de Anima, et Nemesio philosopho refutatur. Sed nos ipsas paulo post rationes Socratis contra hanc obiectionem complectemur. Hic et aliud à Cebete obiectus superiori non dissimile, Num anima quidem extare post corporis mortem possit migrando tam in diversa corpora, quemadmodum Stoici putarunt, paulatim coherescat, & intereat. Quam obiectionem eleganti similitudine Socrates diluit his uerbis: Sed aduerte iam quanti momenti sit, quod ad id responde: similitudine mihi quoq; opus est, quemadmodum Simmiae. Ipsa uero similitudo huiusmodi ferè est. Non quod textor, dum uaras conficit uestes atque paulatim ingrauefacit, tandem moriatur, uestibus adhuc remanentibus, propterea sunt illo uestes diuturniores natura sua. Eodem etiam modo, non quod animus in diversa migret corpora, sacer, migrando quasi inuerteret, ideo corpus est illo uincens. Diluta hac Cebetis dubitatione, quia nondum Simmiae Socrates responderat, eidem nunc occurrit. Ut autem disputationem hanc commodiis contextat, Phaedo atque Echecrates loquentes ea de re inducuntur: ut cum idem Echecrates de Socratis response: dubitate uideretur, eam statim Phaedo subiungat, simulq; in admirationem Socratis illum conuertat. Intium autem Socratica disputationis indenascitur: Atqui si ego tu essem, ac me ratio fugerer, more Argiuorum furarem, non prius comam nutriturum, quam uicissim Simmiam ac Cebetem expugnassem. Hic opus consideratione est, ut Socrates solitae rationis usus, Phaedonis sibi absidentis crines attiret, dicatq; argiuorum more se crines non prius rasurum, quam Cebetem ac Simmiam refellat: ut que praesentes omnes amicos admoneat, ne suis ipsi sententijs nimis fidentes, obiectas rationes uel exosias rejiciat: tum ut exactissimas rationes afferri posse neget, cum praeclara omnia semper rara sint: ac facilius sit, mediocres multas, quam unam perfectissimam, firmissimamq; reddere. Ut deniq; uibeat, ne more Sophistarum sententiam quis suam, falsam praesertim, ueatur: contraria ueritatem secutus, fidem ei adhibeat. Verum, quia haec quoq; explicare, ne cui difficultate pariant, breuiter oportet, antequa Socratis rationes proponam, cur initio Argiuorum more se prius scissurum comi negarit, quam Cebetem ac Simmiam refutet, uideamus: deinde, cur eosdem moneat, ut uerum sequantur, nec duci autoritate cuiquam uelintum, cur praeclaras rationes, exactissimasq; rariores esse dicat: postremo, cur sophistarū motu reprehendat, qui, ueritate neglecta, suam tueantur sententiam. In primis Argiuorum hic mos fuit, ac reliquorum Graecorum, & Romanorum etiam, quemadmodum refert Alexander ab Alexandro lib. 3. Genial. diuin, ut mox officia de re aliqua cocepta, comā nolle radere: quemadmodum eduerſo, mulieres in funeribus euilas comes sepulchrī imponebant. Eodem etiā modo illi, cum quid facturos se proposuissent, iurabant non prius se comam scissuros, quam id efficerent. Ita quid mihi Socrates Phaedonis crines attrectans, idem proponere uidetur, disputatione quadam usus: quasi dicat, proponere quidem se, a more Argiuorum uirare, facillime se Simmiae Cebetemq; restituturum. Id quod huius uerbis significat: Atqui si ego tu essem, ac me fuderet ratio, more Argiuorum furarem. Huiusmodi etiam disimulatione usus est in Euthydemō Socrates idem, cum hinc prouerbi, Ne Hercules contra duos, origine explicat, herculei comparat. Cum enim, inquit, contre hydram & cancri quendam marinum Hercule pugnasset, Iolaum in auxilium vocavit, et Cteippum, quoru ope belluam illam superauit. Eodem etiā modo duos illos Sophistas, quibus cum disputet, hydræ & cancro comparans, Herculis se exemplo superaturum se facile inquit. Quod idem in hoc loco intelligit, cum ironice ait: Ne Hercule quidē contra duos pareat, egeret, se Iola auxilio. In quo, per duos illos, intelligit Cebetem ac Simmiam: per Iolaum autem, Phaedonē ipsum, cuius quasi open iocans implorat, cui eduerſo Phaedo, Socratē ipsum pro Hercule habere se inquit. Sed ueniamus tandem ad secundum. Conuersus ad Phaedonē Socrates, antequam rationes suas proponat, Cebetem & Simmiam admonet, ut ueritati pareant, nec uelint argumentis obſistere. Sic enim ait: In primis autem cauendum est, ne id nobis eueniat.

Quid nam,

96 Quid nam, inquam? Ne rationum, inquit, osores euadamus. Hic quidem similitudine quadam sit amplectendam esse ueritatem, adhibendamq; fidem argumentis, nō odio quodammodo inseguendam: cum odium inde potissimum nascatur, quod aliquem, cui fidebamus multum, infidum esse deprehenderimus: ideoq; nemini postea credendum ducamus, magna quodam odio incensi, eodemq; modo, non quod ratiō nem aliquam minus probent, propterea sint negligēndae omnes. Præcepto hoc Socratis admōnemur, ueris argumentis esse semper credendum: non Pythagoreorum more, autoritatē tantū: aut Academiorum recentiorum, nihil asserendum, quasi omnia ignota sint. Nam uero, ut ad tertium ueniamus, nō esse, Socrates inquit, poscenda exactissima arguments, ad superiora confirmanda: quoniam satis sit, probabilia proferre, quando nulla possint alia suppetere: frequentioraq; sunt uulgaria, quam rara, & exquisita. Hac modestia sāpe 20. apud Platonem Socrates uitetur, ut in Timaeo, alijs locis, ac demum in ijs verbis: Animaduerti equidem, inquam. An non turpiter, inquit, et sine arte humanarum rerū, hic aggreditur hominibus utile. Hoc est, querentes, quod aliquam esse minus firmam perspexerit, tanquā odio habeat, reiiciatq; errat quidem ille, quod omnes aequē debere esse firmas arbitretur, nec rara esse omnia præclarā consideret. Postremo, quod ultimo loco possumus, id pertinet, ut cum Socrates Phædonem ac cæteros monuerit, ut ueris crederēt argumentis, tum ut ea firmissima non quererent, si non essent: nunc ueritatem amplectendam præcipiat, dimis sa pertinaci cōtentione: cum sumnum sit uitium, opinionem, falsam præseruit, tueri, quod uel sophistis sit magnopere reprehendēdum, ut in Georgia Sophistæ dialogis docetur. Ideo inquit Socrates: In primis igitur diligenter caueamus, ne persuadeamus nobis: & que sequuntur. In quibus, ut supradicebamus, Sophistarum mores reprehendit, quod pertinaces in defendendis opinionibus suis essent: easq; non ueritate, sed contentionis amore ducti amplectentur. His ita expositis, que ad exordium sequentis disputationis pertinent, tria demum præcepta utilissima ex hac oratione Socratis colligimus, primum, ut rationi obtemperare, utpote rationis compotes, uelut secundum, ut in omni disputatione accuratissima arguments, licet pauca, feliciter: que si desint, probabilitate sumus contenti, tertium, ne nostram sententiam pertinaci-

ter, Sophistarum more, tueri: heritati auem, dedita opera, ut multi, contradicere studeamus. Quæcum ita sint, arguments demum ipsa Socratis propoñamus. Sed iam accedendū est: pri mūm quidem redigite in memorīā mihi, quæ dicebatis, si minus uobis meminisse uidear. Verba sunt hæc Socratis, quibus antequam arguments sua proferat, repeteret alatas obiectiones Cebeti ac Simmiae ubet, quod ijs melius respondeat. Is enim est naturæ ordō uel à Dialecticis obseruatū, ut questione proposita, arguments in utrāq; partē proferantur. Rationes autem, siue obiectiones Cebetis ac Simmiae, quas hic repetit Socrates, sunt hæc. primò quidem fieri posse, ut licet anima effet immortalis, diuturniorq; corpore, in uaria migrans corpora, simul cum aliquo corpore aliquando interiret: quod Stoici postea asseruerūt. Secundò uero, effet etiam animum posse diuturniorē corpore, ac præstatiorem, nibilominus eius essentiæ harmonia esse corporis qualitatū: quæ dissoluto corpore, uia quoq; interiret. Has ergo duas Cebetis et Simmiae obiectiones diluit Socrates: illam præcipue, quæ animam harmoniam esse corporis docet. Quæ quing; arguments refutat: quæ Nemesius in lib. de Naturâ hominis, atq; Gregorius Nyssenus, & Philoponus lib. i. comment. in Aristotelis libros de Animo, recitant etiam. Priorum præcedenti ex disputatione sumitur, quod anima uidelicet ante corpus fuerit, quodq; nostra scientia superioris uitæ recordatio sit. Hoc positio uelut axiomate, sic argumentatur. Si scientia nostra recordatio est, sicut sanè anima ante corpus: quādo anima illud est quod recordatur. At si harmonia sit eadem, prior esse corpore non potuit: ergo ante corpus esse. Et non esse, simul non cohererit; ideoq; alterum est asserendum. Quod autem esse ante corpus anima nequeat, si sit harmonia, hinc liquet, quod harmonia omnis ab organo suo seungi non potest, tanquā à subiecto accidens, quodq; cum eo semper est simul. Quibus constitutis, sequitur, animam, quam ante corpus fuisse, sic supradicatum, harmoniam non esse. Hæc in ijs uerbis à Socrate dicuntur: Quid igitur, inquit, de eo, quodq; disciplinam diximus recordationem esse: atq; ita si sest habeat, necessariò consequi, allucibi fuisse animam prius, quam corpore clauderetur. Demens secunda ratio huiusmodi est: Omnis harmonia diversa non est ab ijs partibus, ex quibus constat, sed easdem sequitur potius: at qui animus à corpore diversus

98
est, ut ex eius viribus, actionibus, repugnantiq; cum illo perspicitur: ergo harmonia non est. Idem confirmatur tertio argumēto, hoc pacto: Harmonia omnis intentionē remissionē suscipit: siue, ut apertius dicam, harmonia una magis est harmonia, quam altera; atque anima una non est magis anima, quam altera, sed eiusdem essentiae: ergo non est ipsa harmonia. Hanc rationem concludit in his: Quid uero, ô Simmiae, uidetur ne tibi uel consonantiae, uel alteri cuiquā congruere, ut aliter se habeat, quam illa ex quibus cōflatur? Item quartum argumentum sicut habet: Virtus omnis harmonia quedam animi iurum est, rursusq; uitium inconcinnitas earundem, ut in Timaeo suis docetur: atqui anima capax uirtutis est, et ut itip; iugur nō est harmonia: quando harmonia inconcinnitatem recipere, & harmonia simul esse nō potest. Et hoc argumentū hic cōcludit: Praeterea cum ita comparata sit, num plus 20 aliquid prauitatis, uel uirtutis alia, quam alia possident: siquidē prauitas dissonantia est, uirtus uero consonantia. Postremum huiusmodi est: Nulla harmonia sibi repugnat, nec organo suo aduersatur: atqui animus corpori sōpē aduersatur, ut cum affe-ctus cohibet, corporiq; imperat: ergo non est animus harmonia. Hanc etiam conclusionem insertis his uerbis: Quid uero, ex omnibus que in homine sunt, aliud ne prater animum assertis dominari, præcipue prudenter? Has igitur omnes Socrates rationes collegisse sic breuerit, satis sit: uerba enim ipsa, & oratio dilucida est. Hinc perspicitur error eorum, qui Platonem dicunt putasse, animū harmoniam esse, idq; ab Aristotele reprobandi in eo afferunt lib. i de Anima: cum aperie id Plato neget, atq; dios refellat in eo loco Aristoteles, uel id Simplicio ac Philopon testantibus, quos Platonici etiam argumentis resutat. Illud porro 40 quod Socrates ait, per gymnasiacen & medicinam corpus ab animo castigari, ita est intelligentiam, ut duas cum Platone medicine partes esse sciamus: unam, curandi morbos, quam à mediciis requiriust; alteram, exercendi corpus, que nostra in potestate ac facultate sit. Has duas corpori ab animo tanq; domino adhiberi corpori, inquit Socrates, corpus uero ipsius subiectum quod Homer etiam testimonio ex Odyssea probat. Quibus ex rebus fieri uult, ut cum animus corpori dominetur, harmonia non sit. Demum quod Socrates ait, Age harmoniam Thebanā sa-

99
tis, ut uideremur, tam placauimus: al-lusio quādam est ad Simmiae patrā, qui Thebanus fuisse tum hic, tum suprā perhibetur. Argumentatus eram secūdo loco aduersus Cebetē, simili allusione ironica uituit, quasi dubitans quo pacto Cadmeā rationem, idest, Thebanā etiam (nam erat & Cebes Thebanus) refellat. Quare deinceps nos cum Socrate dicamus.

Tu mihi, ô Socrates, uiam, inquit Cebes, inuenturus uideris. Nempe rationem hanc aduersus harmoniā mirificè prater opinionem nostram excogitasti. Cum enim audire Simmiam dubitante, ualde admirabar, si quis rationibus eius resistere posset. Itaque summa mihi fuit admirationi, ipsum nec primum quidē posuisse rationis turā impetum sustinere. Quapropter non admirarer, si Cadmeus quoq; sermo idem patetur. Parcius ista, bone uir, ne qua inuidia nobis sequētia interturbet. Sed haec quidem Deo curā crunt: nos autem, ut ait Homer, commi-nus cōgrēssi, periculis faciamus an forte quid dicas. Summa uero eorū quae perquiris, est eiusmodi. Demōstrandū esse iudicas, animā nostrām indissolubilem, immortalemq; esse, ne uir philosophus in morte securus, magnaq; cum fiducia sperans, in alia uita longē beatiorem ob philosophiā studium se futurum, insipiens sit, stulte q; cōfidat. Ostendere autem ualidum quiddam esse animam, atq; diuinis persimile, priusq; etiam quam nos extitisse; nihil impedimento esse aīs, quo minus hæc omnia nō immortalitatē quidem significant, sed duntaxat animā corpore diuturniorē esse, multaq; ante nos secula fuisse, nouisseq; & egisse per multa, nihil tamē magis ob hoc immortalem esse existimandam. immō hunc ipsum in humanū corpus ingressum, quasi morbum quendā interitus eius initium esse: adeo ut & in hac uita sit misera, & in corporis morte depereat. Nihil autem dif-ferre censes, siue semel tantum, siue sāpius labatur in corpus, ut qui uis nostrū pertimescat. Meritò nanci-tūendum

timendum esse, nisi stultus sit, ei qui neq; sciat, neq; assignare queat immortalitatis animærationem. Talia quædam sunt quæ dícis, ô Cebes, egoq; ea consultò sapienter repeto, ne quid nos fugiat, siue addere his quicquam uelis, siue demere. Nihil equidē in præsentia habeo, inquit Cebes, quod aut minuā, aut adiungam: atq; hæc sunt quæ dico. Tunc Socrates cum aliquantū se recepisset, ad se cōuersus, Haud leue quidam requiris, inquit, ô Cebes, sed cuius gratia oporteat generationis corruptionisq; causam pertractare. Ego igitur, si uis, ea tibi quæ mibi euenerunt, enarrabo. Deinde si quid eorum quæ dixerō, ad quærlionis tute ueritatem aperiendam cōducere purabis, utere. Volo equidē, inquit.

Audi igitur iam narrantem. Equidem ô Cebes, cum esset iuuenis, mira quadam eius sapientiæ cupiditate flagrabam, quam natura uocant historiam. Præclarissimum enim esse censem, causas intelligere, per quas singula fiant atq; intereant, & qua sint ratione: sapienter me sursum deorsumq; iactauī, talia quædam primò considerans, nunquid postq; calidum & frigidum putrefactionē aliquam acceperunt, quemadmodū nōnulli dixerūt, tunc animalia conualecant. Præterea utrū sanguis sit quo sapimūs, uel aer, uel ignis: aut nihil horum sit, sed cerebrum, quod præbeat sensus audiēdī, uiuendi, olfaciendi: ex his autem memoria et opinio fiat: ex memoria uero et opinione quiete accipiente, per hæc scientia oriatur. Proinde horū corruptiones considerans, atq; eas quæ circa cœlum terramq; paliſiones continent, tandem adeo mihi ad hæc consideranda uisus sum hebes ut nihil magis. Coniecturam uero ad id afferram tibi sufficientem. Nempe ob eiusmodi considerationem usque adeo sum occæcatus, ut ea etiam quæ prius manifeste sciebam, ut mihi alijq; uidelicet multa quæ antea me scire

putabam, & qua ratione homo creſcat. Id nanque opinabar ante esse cuilibet manifestum, hominem uidelicet per cibum potumq; augeri. Quando enim per hæc carnes carnibus, ossaq; ossibus adduntur, eo demq; modo in alijs quādo sua cuique adhuc bene, tunc sanè molem primo paruam, deinde magnā erude, atq; ita paruum hominem effici magnū. Sic ergo tūc opinabar, nonne sati bellè tibi uideor? Mihi quidē, inquit Cebes. Animaduer te hæc insuper. Arbitrabar enim sati recte mihi uideri, quoties hominem uel equum magnū paruo propinquum, alterum altero iudicaram capite ipso esse maiorem. Atq; multo etiam euidentius decem plura apparebant mihi quād octo, propterea quād denarii duo prater octonarium contineret. Præterea bicusbitum cubitali maius, quoniam dimidio superaret. Nunc uero, inquit Cebes, de his quid iudicas? Procul equidē, per Iouem, abesse mihi uideor, ut alius horum causam intelligere putem, qui nondum mihi ipsi persuadere possum, ut quando quis unū addat unum, tunc uel illud unum cui unum adiunctum est, siat duo: uel & adiunctum, & illud cui adiunctum est, propter alterius ad alterū adiunctionē euadat duo. Admiror equidē, si cum utrumq; horum separatum erat, utrumque unum erat, neq; erat tunc duo, postquam inuicem cohaerēt, hæc ipsa causa fuerit ut duo fierent, congresio uidelicet, per quam proprius iam posita sunt. Neque etiam si quis unum diuidat, adhuc possum persuaderi, hanc ipsam diuisionem causam esse ut duo euadat. Contraria enim tunc atq; superioris causa fit qua duo fiant. Tunc enim, quia cōiungebantur propriis inuicem, alterumq; admovebatur alteri: nunc uero, quoniam remouetur alterum ab altero, atq; separatur. Neque propter quid unum fiat, adhuc scire me arbitror, neq; ut summatis dicā, aliud quicquam

quam quare fiat, aut pereat, aut sit, per hanc ipsam viam me nosse profiteor: sed alium quendam ipse modum frustra misceo, hunc uero nullo modo admittit. Verum cum audiens aliquando ex libro, ut ille aiebat, Anaxagorae, legentem quendam hanc Anaxagorae ipsius sententiam, uidelicet mentem omnia exornare, omniumque causam esse: hoc utique cause genere magnopere sum deleatus, existimatis quodammodo consentaneum mentem esse omnium causam: putabamque si id ita esset ut mēs omnia exornaret, singula per hanc ita esse disposita, ut optimē disponi potuerant. Prōpterea si quis uellet causam inuenire quā singula fiant, atque pereant, aut sint, hoc ipsum esse inueniēdum, qua uidelicet ratione optimum sit unicuique, aut esse, aut quod uis altud pati, uel agere. Atque hoc paēto nihil aliud considerandum homini uel de seipso, uel de alijs, nisi quod potissimum sit, & optimum. Necesse uero est, eum qui id norit, illud quoque quod est deterius, cognovisse. Quippe cum eadem horū scientias sit. Hac utique mecum ipse reputans, gaudebam, inuenisse ratus Anaxagoram magistrum, qui me id quod tantoperē cupiebam, causas rerum diceret, primumque mihi diceret, utrum planis sit terra, uel rotunda. Et cum hæc dixisset, subiungeret mihi causam atque necessitatem, afferēs uidelicet id ipsum quod melius est, meliusque fuisse eam esse talem. Proinde si terram diceret in mundo medianam esse, mox exporet, melius exitisse, ut media esset. Quod si ille hæc ostenderet, ita me coparabam, quasi nullam amplius causarū speciem positurus. Præterea de sole & luna ceterisque stellis, earumque inter se velocitate conuersationibusque, & de huiusmodi omnibus, mesimiliter quæsitum auditurumque comparaueram, quod uidelicet & quaratione hæc melius sit singula uel facere, uel pati, quodque agant uel patientur. Neque enim

putabam, cum ab initio dixisset, mente omnia exornari, ipsum aliam postea causam rebus a signaturū, preterquam quod optimum sit eas ita se ut habeant habere. Itaque arbitrabar, cum in reddendis singulorum, tum cūctorum communiter causis, singulis quidē assignare quod unicuique optimum, cunctis uero com-
mune bonum. Necque uero spes ipse meas parui faciebam, sed summo quodā studio acceptos libros quā uelociissimē poteram lectori, ut oculissimē quid optimū, quid ue eius contrarium esset, cognoscerem. Hac 10 igitur mirabilis spe ductus, cū legere pergo, video hominem mente quidem nullo modo utentem, nec causam ullam ad ipsum rerū ornatum referentem, sed aereas naturas & aetheras aqueasque & talia multa incredibilia pro rerū causis assignantem. Qua quidem in re ille mihi pertinente uisus est agere, ac si quis dicere, Socratem quæcunque facit, mente facere: deinde uolens singulorum quæfacio causas explicare, dicat pri-
mū quidem nunc me hic propterea sedere, quoniam corpus meum ex ossibus neruisque componitur: & ossa quidem solida sunt, & iunctura rum inter ualla inuitem habent: nerui autem sic instituti, ut & extendi & contrahi ualeant, complectantur ossa cum carnibus atque cute, quæ res illa continet. Elatis igitur ossibus suis coniunctionibus, nerui qui & intendunt & remittunt commodè, faciunt ut flexendi cuiuscunque membrum habeant facultatem, atque hanc ob causam hic inflexus sedeam. Ac rursus disputationis meæ alias quasdam eiusmodi causas assignaret, uoces & aerem et auditum, aliaque generis eiusdem quam plurima, causas uerissimas negligens: uidelicet quoniam Atheniensibus melius uisum fuerit me condonare, ideoque mihi etiā melius sit uisum hic sedere, iustiusque iudicarim expectatam dare poenas quas illi iubent. Profectò per canem, iam diu, ut arbitror, hi nerui,
atque

atq; hæc ossa apud Megarenenses, aut Boeotios essent, ipsius quod optimū est optione delata: nū iustius honestusq; censuſtēm poenas ciuitati pendere, quascunq; à me exigat, q; subterfugere, atq; exulem uiuere. Verū talia quedam causas appellare, à ratione est remotissimum. Si quis autē dixerit, absq; ossibus & neruis atq; sumisbus non posse me quæmīhi facienda uideantur imple re: uerè utiq; dicet. Attamen assere, re, propter hac me facere quæcunq; facio, dum ipsa mente ago, non au temeius quod optimū sit optione, multa magnaç; sermonis negligētia esset. Nam qui sic est affectus, nequit discernere aliam quidem esse ueram rei alicuius causam, aliud uerò illud sine quo ipsa causa esse non potest causa. Quod quidē multimīhi uidentur quasi in tenebris at treſtates, alieno appellare nomine, dum causam nuncupant. Quapropter nonnulli uertiginem circumponentes terræ, sub coelo eam stabilem faciunt. Alij uerò tanquā latum pistoris alueum, aere uelut base suffulciunt. Potentiā uerò ipsam quanunc ita disposita sit ut optimē disponi poterat, neq; perquirunt, neque dæmoniacam quandam habere uim putant: sed Atlantem quendam robustorem & immortalitem, magisq; omnia continentem inuenisse le opinantur. Ipsum autem bonum atq; decens connectere atque contine re reuerā nihil existimat. Ego igitur libentissimè cuiusvis esseſt discipulus, ut quemadmodum se habeat hac ipsa causa, discerem. Postquam uerò hac priuatus sum, neq; ipse inuenire, neque ab alio discere potui, secundam navigationem ad causam inuestigandam molitus sum.

Refutata Simmiae sententia, nunc colligit Socrates more suo ea breviter, quæ supradocuerat, ut attentionem faciat auditorum. Ergo et cum idem Thebanam harmoniam placasse se dixerit, id est, refutasse sententiam illam Simmiae, de qua si primum Cebetis rationibus responderet, arguendo quodam in eum usus dubitat, quaratione har-

moniam eiusdem placet; id est, argumentando refellat. Hoc autem animaduertens Cebes, quod si in eis dat manus, cum ait, Tu mihi o Socrates uiam, inquit Cebes, inuenitur us uideris. Id est, non multum est quod labores in me refelli do, cum Simmiae sententiam, ac mea pariter, acutissime refutaris. Quin et eiusdem Socratis argumenta laudat uellemus, ijs uerbis, Cum enim audirem: & quae sequuntur:
10 Quapropter paulo post inquit, Non admirarer, si Cadmeus quoque sermo idem patereatur. Id est, Cum illam Simmiae opinionem sic uideam improbatam, nihil est quod exceptum amplius, cum eodem modo possum ipse refutari. Cum uero ait, Cadmeum sermonem idem passurum, quod Simmiae harmoniam: exprobare Socratis uidetur, quod ironia quadam illius rationes pro animi harmonia Cadmeas uocari, ut Simmiae opinionem Thebanam. His ergo Socrates respondens, ait, Parcius ista bone uir: Id est, Ne successeas haec mihi o Cebes, uel dilutionem obiectum a me allata tantopere laudes in uero ulterius progressi, rationibus rationes conseruamus. Poteſt et hoc sic explanari ex Cebitis persona, ad Socratem dicens, Parcius ista bone uir: Id est, ne multum glorie arguentis tuis o Socrates, ne uero nostras opiniones Cadmeas et Thebanas appella. Quin potius his omissione, uideamus, num merito Simmiae reprehenditis. Hoc statuto, Plato uniuersam sub Cebetis personam sententiam Socratis de animorum immortalitate continuo colligit, ut ad sequentia transeat commodius, cum ait: Summa uero eorum quae queris. Hic paucis Plato uniuersam disputationis hactenus habite institutum complectitur, nimirum cur ad mortis cupiditatem philosophos incitat: & quomodo animam immortalem esse docuerit. itaq; singula ferè capita argumentorum supra positionum, in epilogum contrahit. Huius in memoriam à Cebete reuocatis, Socrates eum rogat, num id quod repeterit, ita sentiat, an no? Quibus assertiōēs Cebes idē illud adhuc querit, quid ita animus ortus ante corpus dicatur? Quam ad rem, quia locus sepe offerebat de ortu interius, rerum obiter perpurgādus, digressione quadam uititur Socrates: qua et illos reprehendit, qui in tradendis rerum causis materiales, instrumentariasq; solum afferat, non efficientes: & Physics scientia imbecillitatem, ambiguitatemq; ostendit. Qua longe præstantior sit scientia illa, quæ prima rerū initia, maximeq; efficientia tradat: qualis est prima Philosophia, seu Theo-

logie, quam vulgus Metaphysicen vocat. Causa itaq; digressionis huius est, quod dixerit, sibi necessitate esse, ut Cebet respondearet, in referendis causis ortis atq; interitus rerum. Sed nos singula ordine suo explanemus. Euenem ait Socrates se Physices discenda cupiditate flagrasse, quod pulchrum duxisset, generationis & demolitionis causas rei causas nosse. Postea uero, sententia mutata, ad aliud utilius discipline genus se contulisse; quia eam scienciam infinitam, incertam, putaret. Appellat autem Physicen historiam, quia in historia singulare gestae suo ordine tractantur: ita in illa universum naturae opificium historico more describitur. Vnde & in Timaeo Plato de Physica disputaturus, historiam illam Solonis, & Atlantini belli commemorat. Hanc porro siue scientiam siue historiam, incertam esse varijs de casu Plato deinceps docebit. Quod antequam nos proponamus, uideamus ecque nam sint illae, que Socrates dicat in Physica tractari, ueluti certa & indubitate, quae tamen incertissima sunt. In primis ait esse huius artis proprium, causas intelligere, per quas singula fiant atq; intercreant, & qua ratione sint. Physicus manus esse, causas corporum omnium nosse. Aristoteles lib. 1. Physic. ait: differre tamē à Theologo seu Metaphysico, ut vulgus appellat, quod hic prima omnium rerum, ille corporearum tantummodo querat. Quoniam autem, eodem auctore lib. 2. causae omnes ad effectum referuntur aliquem, ac Physice rerum corporearum causas inquirit: necesse quidem est, eam ortus & interitus rerum earundem causas inquirere, non omnes. Negetur enim eadem docet, que sint in universum entis ipsius initia, quod est primum philosophie: sed quo modo cuncta per formam suam existant, aut per eius absentiam pereant, et commutentur. Hoc etiam Plato intelligens hoc in loco, illud dicit, hoc est, propter quid, ad formam, quae finis est quodammodo in rerum effectione, referit. Efficiens enim materialiter informans, finient anquam sibi formansam proponit. Sæpiusque me sursum ac deorsum. Breui enumeratione ijs proposuit, que in Physica disputantur, eorundem difficultatem auget, & obscuritatem. In primis autem illud commemorat, quod de animalium nutritione queritur. Quod antequam ipse propona, castigabo lo cum à Marsilio Ficino non bene uersum. Sic enim Plato loquitur: ἀριστερή το δεξιή νότια πλευρά σπερδύει τινές λαβάς, οὐ τινές τελείωμα, τοτε δ' αὐτός τοις συμβέβη, id est, Nunquid animalia tunc alantur, tunc calor et

frigus accipiant alimentum, quemadmodum aliquiputauere? Ego quidem hic re ipsa monitus, alterum ē duobus coniecto, uel σπερδύει capi pro aliimento, uel pro uerbo συμβέβη, id est, corrumptur, ita ut quæstio dicatur esse: Num, cum haec qualitates calor & frigus putredinem accipiūt, animal pereat: quod idem est, ac si dicatur, uita a lido frigidus sustentari, aut tolli. Itaq; si sensum priorem sequamur, intelligamus propositam hic quæstionem esse, num incrementi aut nutricionis causa sit uis caloris & frigiditatis, an non. Cum enim haec due qualitates agendi uim habeat, necesse est, ut quod in animali alimentum conuerit in propria substantiam, earum duarum aliqua sit: omittio autem vegetativem animam, quæ id efficit maximè beneficio et instrumento earum, dem qualitatū. Quæstionē hanc longè difficultatem copiosè tum alijs, tum Plutarchus in libro, Utrum frigus calore sit praetensus, tractat. Eiusdem uero soluio talis esse uidetur: quod, ut animalium uita in calore sit, ita & incrementi eorum corporis uis ab eodem uidetur proficiere. nam & idem eicas confortas alterat, eliquat, in accommodum ueritati alimentum, quoque in substantiæ sua particulam communetur. Frigus etiam id efficit, quod id, quod adhaeserit, collidat, et firmis constringit. Quo autem pacto accessione illa substantia fiat, utrum per accessionem materie nō uiae, an per eiusdem extensionem, an per qualitatē additamentum, difficultius est adhuc, maioriq; explicatione indiget. Quapropter Aristotalem hac de re lib. 4. Meteor. legendum censco. Praeterea utrum sanguis sit, quo sapimus, uel aer, uel ignis. Hic multa se offerunt explicanda. Primo, num anima sanguis sit cordis offusus, quemadmodum putabat Empedocles: an aer, siue spiritus, ut alijs uidetur: an ignis, ut Zenon, et Stoicis. hæc enim uidetur hoc in loco significare Plato. Nisi id forte ad illa quæstionem referri ab eodem Platone dicamus, Num id quo anima tanquam instrumento ad uicem corporis triuendā uinitur sanguis, an aer, an ignis. Addit, & his aliam quæstionem, Num sensum principium sit in cerebro, an in corde: id quod inter Galenū & Aristotelem controueritur. Nam Galenus non solum mouendi, sed etiam sentiendi uim omnem, atq; adeo principem animi uim in cerebro ponit: Aristot. uero in corde, ut ex libro de Senso & re sensili patet: eo excepto, quod rationem ponit in cerebro. Ad Galeni sententiā accedit Plato in Timaeo: Sed sentiendi uim ait ad iecur

iecur usq; permanare, ut in nostris Comment. la-
tius docimus. Additur his ex alia questio,
Num memoria, opinioq; fiat ex sensibus: id quod
eodem serè spectat. Plato quidem, et cum eo Ari-
stoteles & Galenus, ipsam in cerebri posteriori
parte constituit, quod eò sensuum imagines per-
ferantur. Opinionem uero, idem ait ex sensuum
ac memorie connexione fieri. Aristoteles ex ima-
ginatione & memoria: quod idem serè est, ac si
sub sensu & imaginationem, & sensus tam inte-
riorum quam exteriores intelligamus. Verum hu-
ius questionis solutionem prætermittamus, ne id
quod à Socrate exempli gratia afferatur, longius
faciamus. Iste aut locutus, in quo Plato hanc, quam
dixi, questionem proponit, sic est legendus: ô
δέ εγκριφαλός θεού, ὃ τὸν αἰδούσαν θέλεων
θάνατον, καὶ δέοντα, οὐ προπλευτοῦ τοῦ τοῦ
δέ γένοισι μηνίου καὶ δόξας. His porro addit
aliam questionem, num exemplum atq; opinio-
nis connexione fiat scientia, cum rei comprehen-
se imago firma est. Scientiam quidem nasci ex
earum rerū notitia, quæ sensu, imaginatione, me-
moriaq; percepta, ac iudicio examinata sint, &
menti penitus insculpta, dubium non est: quo aut
pacto ei sit, Aristoteles lib. 1. Metaphysic. &
lib. 3. de Anima, Plato in Timao, ac Cic. lib. 1.
Acad. quest. docent. Proinde horum cor-
ruptiones considerans. Physics imbe-
cillitatem atq; incertitudinem ex rerū mutatio-
ne confirmat: quoniam scientia eorum quae sem-
per uno modo sunt, existat: mutabilium uero, &
semper fluentium, nō item. Hac de re copiosius,
quam locus hic postulat, Plato in Theateo ac
Epinomide disputat, tunc Aristoteles lib. 1. Po-
ster. Analytic. ac Cicero lib. 2. Acad. quest.

Coniecturam uero id ad afferebā.
Persequitur causas imbecillitatis humanae scien-
tiae, idq; ab exemplo suo. Quod, inquit, infirma-
sit Physics scientia, inde colligo, quod ea quæ
ibi ante perspicuum habebant, multis modis
infirmiori video. Hoc autem imbecillitati atq; er-
rori sensuum tribueret Socrates uidetur, ut alijs
in locis sèpè solet Academicorū more, qui scien-
tiam ueram in mente, opinionem & errorem in
sensu ponunt. Qua ratione homo cre-
scat. Quod pacto homo crescat, querit exem-
pli gratia, ad humanae scientiae infirmitate ostendandam. Nam augeri quidem omnia uiuentia,
perspicuum esse inquit qui uero augeantur, obscu-
rum, atq; adeo soli Deo cognitum. Dubitationē
hanc nos Socratis, licet Peripateticorum senten-
tia tollere aliquā ex parte possemus, ne tamē te-

merē audaces simus, fateamur quidem nos igno-
rate, quæ Socrates nesciat. Animaduerte
hac insuper: arbitrabar enim recte.
Pluribus adhuc exemplis nostræ scientiæ insla-
bilitatem demonstrat: primò uidelicet, nunquid
ea quæ magnitudine se superent, ita ut appareat,
sibi inuicem excellant, an alterius, quaratio-
ne se superent; proprie conne xionem ne, an qua
corum alterutrum eam habeat in se excepere quo-
nisi aut desectionis naturam. Huus porro que-
stionis difficultatem in ijs verbis magis ostendit:
Procul equidem per louem abesse
mihi videor. Est autem in eo difficultas,
num, cum aliquid ex partibus augetur, recipiat in
cremente eo quod singulae partes in se crescendi
iūncte habeant, an quia illud propter coniunctionē
crescat, et quomodo crescat. Quæ res ex eadem
illa questione, quam suprā ponebamus, pender:
nisi quod hic exemplis numerorum & magnitudi-
num indicatur, sicut incrementum ad categoriā
quantitatis pertinet. Verum cum audis-
sem aliquādo ex libro Anaxagoræ,
ut ille aiebat. Non modò in se Socrates re-
rum naturalium obscuritatem & ignorationem
ostendit, sed in Anaxagora quoq;: quem obiter
reprehendit, quid omnia in mixto quodam esse
confusa dicebat, indeq; segregatione quādā nascit
interire uero, dissolutione iū facta in illud sub-
iectum primum. Huus segregationis, aut con-
nexions, mentem sue Deum autorem dicebat.

Quod illi tum Plato sub Socratis persona tri-
but, tum Aristoteles lib. 1. Physic. & Diogenes
Laertius in eius uita. Hic autem Socrates primò
uniuersam Anaxagoræ opinionem recenset: tum
iudicium admittit, id laudat in ea, quod ipse uide-
ta laude dignum, ut superatq; contraria. Laudat
quidem id, quod cum mente supremam omnium
causam posset, putat cuncta quæ fiant, nullā
aliā effectus sue causam habere, quam quod
illis optimum fuerit. Hoc principiō admiratum se,
inquit, optimam de Anaxagoræ libro opinionem
cēpisse. Vituperat uero, quod eius mentis efficac-
iem rebus effectis non adiunxit, quasi eidem
non retulisset. Sed uideamus nos, quæ sit summa
Anaxagoræ sententia: & cur à Socrate hic affe-
retur: tum quā nam in re uitium eius consistat.

Anaxagoras, teste Diogene Laertio lib. 2. pri-
mus materiae corporearum rerum mentem adu-
xit, quasi alterum principium. unde vobis, id est
mens est ipse cognominatus. Putabat eum is on-
us in materia cosiſa excutisse, gelut in chao. quo-
dam: indeq; mentem sue Deum eadem procreat.

110. se, detractis similaribus partibus, ad uniusquodque efficiendum accommodatis: interne uero ipsa, resoluta iisdem particulis in primitum chaos. Reliqua eius dogmata refert prolixius idem Diogenes, atq; Plutarchus lib. 1. de Philosophorum decrevis. Refellitur porro in hoc loco d' Socrate idem Anaxagoras, quod cum unam causam principem omnium rerum, id est, mentem posuisse, il lam singulis effectibus non accommodauit. Hoc enim scientiae est, auctore Aristotele, communis quasque causas singularis reb. adhibere, ostendereque, quomodo ipse ab illis producuntur. Qui autem proposita causa communis, nihil ex ea deducat, is nec rationem disciplinatur tenet, & causis ipsis abuicitur. Hoc ergo in Anaxagora uitium Socrates notans, ait: *Video hominem mente nullo modo utentem, nec causam ullam ad ipsum rerum ornatum referentem: sed aeras quasdam, aquas, æthereas &c naturas, & huius generis alia pro causis afferentem.* Id est, in eo quidem est Anaxagoras reprehendens, quod eum mentem ueluti principem causam statuisse, dum tanten ad rerum singularium effectionem uenire, illam ipsam minime adhibet: sed similares eiusque rei partes ex similarib. alijs in Chao illo cōfusis egiit ait. Itaque si quid aereum, igneum, aquatum ueres ab elementis haberet, id dicebat: secreatione quadam similium partium factum: minime tamen mentis mentionem faciebat, cum nihil sine efficienti causa fieri posset, atq; scipio materia nequeat informare: quod Anaxagoras existimabat. Hoc ipsum ei Aristoteles iisdem penè uerbis, quibus hic Plato, illi obiicit, cum una omnes eos philosophos reprehendat, qui in causis primis rerum tradendis materialem solum attulere, non efficientem, aut materiale, que præcipue sunt: ac si forte harum uerminere, id quasi quadam fortuna fecere, non consilio. Quod autem hoc Anaxagoræ obiicit Socrates, similitudine quadam in iis uerbis ostendit: *Quia quidem in re illa mihi perinde utilis est agere.*

Quod uero idem paulo post inquit, Profe^ctio per Canem famidi, ut arbitror, hi nervi: cō pertinet, ut doceat in se, causam materialem nullius esse momenti, sed efficientem potius, atq; finaliem. Nam si dicarem ego, Socrates inquit, cur hic sedeam, causam esse, quod constem nervis, & osibus, quibus sensio fiat: dicerem quidem aliquid, sed ea causa non erat hoc loco redenda: itaq; inquirendum fuit aliud, cuius ratione id esse optimum probaretur. Veluti, ego si Athene

nis subire hanc mortem uelle me dicam, quia iniustum putem periculum subterfugere, etiam si possem aut in Beotiam, aut Megaras, aut aliò secedere, ubi me Athenienses non possent morte mulctare. Cur autem subire morte Socrates iustum esse putarit, tum nos retulimus supra, tum idē affirmat in Apologia, & Critone, atq; in Gorgia: ubi, debere reum quemque iudicibus seofferre ultro, atq; poenas aequo animo luere, inquit. Verum talia quedam causas appellare, à ratione est alienissimum.

Hec est supra dictorū cōclusio: in qua docet, materialem, aut instrumentariam, non esse ueram effectionis alicuius causam. Obiter autem, quis sit eiusdem cause usus, exponit, cum ait: Si quis autem dixerit, absq; oīsibus. Id est, si quis, numeratis causis alijs omnibus, materialem esse eam tantum dicat, sine qua fieri nihil posset, eamq; profine, aut efficiente non afferat, recte quidem is facit. En, quā materialis causa vocetur hic ea, sine qua non, ut Arist. lib. 2. Physic. et Cicerio in Topis appellant. Illud uero, quod ad dit Plato, Propter hæc: causam formalē significat, quæ proprie dicitur oīz, id est, propter quid aliquid sit. Quod autem hoc Socrates faciat dissernit materialis causa, sine illius fine non, et finis, apertius declarat iis uerbis: *Nam qui sic est affectus, ne quicq; discernere, aliam quidem esse uerā rei alicuius causam: aliud uero illud, si ne quo ipsa causa esse nō potest causa.* Id est, aliud est causa efficientis, ac finis: aliud uero materia, in quam illa duo agunt, & sine qua existere res esse cōtra non potest. Quod quidem multi mihi uidentur quasi in te nebria. Obiter reprehendit eos, qui causam sine qua non, causæ nomine appellant: cum cause uere dicatur id, cuus ut aliquid fiat: materialis uim necessaria rebus adhibeat. Hos ergo qui causæ hoc genus assertant, uelut in tenebris ignorantia obuersantes, alieno usq; nomine dicit, quod causam illam appellat. Quapropter nō nulli uertiginē circumponentes terræ. Philosophorum quorundam sententias proponit, ut errorum eorum ostendat, qui causam materiali, instrumentariā, conterunt, reliquis ignorant, aut negligant: quod ipsum & Arist. lib. 1. de Prima philosophia, in iisdem reprehendens, causas materiales, non efficientes, ab iisdem allatas inquit. Quantum obrem et Plato video (air) non nulli terram stare existimant, quia ipsam rotundam esse iudicent, cum rotunditas sit forma que-

dan corporis, non tamen illius collocatio nis causa. Alij porrò aere ipsam fulciri, ut in base, existimantes, id pro situs causa attulerit, ut Anaxagoras. Sed homines, inquit, præcipuan uim effectricem rerum non attigerit, contenti illo cause materialis genere. Atq; id est, quod Plato ait, in ijs uerbis: Potentiam uero ipsum, qua nunc etia disposta sunt. Id est, uim, et d' u' a' p' u' efficientis causæ, aut suam, cur terra sit hoc modo in medio mundi fixa, minimè afferant: nec a. liam diuiniorum, atq; uia sua agentem, ueluti Deum, exquirunt, qui illam sustinent, continet, ue luit Atlas quidam, quem singunt poetæ colum humeris sustinere. His sic explicatis, concludit tandem Socrates, Physicen quidem incertum disciplinae genus esse, tunc quia magna ex parte natura rerum ignoretur, tunc quia in ea pleriq; pro uera causa plerasq; afferant alienas. Hos in ijs uerbis Socrates refert, Postquam hac priuatus sum: id est, postquam ego in Physica, cap 20 sam aliquam diuinam et primam effectio nis cuiusque rei nec inueniui, nec afferri uidi, alio me contuli, atq; aliud disciplinae genus sum consecutus.

Vis' ne, ô Cebes, hanc tibi à me demōstrari! Mirificè cupio, inquit Cebes. Censuit tandem cum in rebus considerandis iam defessus es sem, cauendū fore, ne mihi idem accideret, quod accidere illis solet, qui in solem deficientem defigunt intutum. Orbantur enim nonnunquam uisu, nisi in aqua, uel in eiusmodi aliquo imaginem eius aspiciant. Tale quiddam ego reputavi, timuiq; ne animus mihi pro�us occareatur, si oculis res aspicerem, sensuq; quolibet attingere illas aggrederer. Quapropter operæpræciū fore censui, ut ad rationes confugerem, atq; in illis rerum ueritatem considerarem. Fortè uero nostra hæc similitudo non omni ex parte cōgruit. Non enim pro�us aspicerem, eum qui res in rationibus contemplatur, in im aginibus aspicere potius, quam qui in operibus intuetur. Veruntamen hac uia iter direxi meū, supponesq; rationem semper quā esse iudico ualidissimā, quæcunq; huic consonare uideatur, pono equidem tanquā uera: id est, et circa rerum causas, et circa reliqua omnia; quæ uero dis-

sonant, uera esse nego. Volo equidem quæ dico, tibi apertius explanare. Puto enim te nondum intelligere. Per louem haud multum, inquit Cebes. Verū nouum nihil adduco, sed quæ & sepe alias in superiori disputatione dicere nunquā destiti. Pergo iam igitur demōstrare tibi causæ speciem quam contineat pertractavi, ac redeo ad illa iam satis decantata, ab eisq; exordior, suppones aliquid esse ipsum per se pulchrum, & bonum, & magnum, & cætera omnia. Quæ quidem si tu mihi dederis, eaq; esse concederis, spero tibi ex his ipsam causam demonstrare, itemq; inuenire esse animal immortalem. At uero quasi iam tibi concederis, nihil tibi opus est præludio, quo minus iam cōcludas. Considera iam quæ sequuntur deinceps, utrum in his mihi consensias. Arbitror enim, si quid est aliud pulchrum præter ipsum pulchrum, nō ob aliud quippiam esse pulchru, quam quia pulchri sp̄s est particeps. Atque omnia dico similiter. Nunquid ob hanc causam recipis?

Recipio equidem, inquit. Ergo nondum ultra percipio, neque possum cæteras istas præclaras causas cognoscere. Si quis autem mihi dixerit quare pulchru sit quodlibet, uidelicet quia uel colorē habeat floridum, uel figuram, uel aliud quodvis talium, cætera quidem ualere si non cæteris enim omnibus soleat perturbari: id uero unum simpliciter atque proculdubio, & forte iam inepte penes me teneo, nihil aliud esse quod aliquid faciat pulchrum, quam ipsius pulchri siue præsentia, siue cōmunionem, siue qualicunque ratione & quocunq; modo id proueniat. Nec enim id adhuc affirmarem: sed pulchro pulchra omnia esse pulchra, id mihi uideatur tutissimum tam mihi quāmalibet respondere, atq; huic fundamento innixus, puto nunquam cadere, sed & me & quemuis alium tuò respondere posse, quæcunq; pulchra sunt, ipso pulchro sie

ri pulchra. Nōnne et ipse consentis?

Consentio equidē, inquit Cebes.

Ergo & quæ magna sunt, ipsa magnitudine esse magna: & quæ maiora sunt, similiter esse maiora: & quæ minora, parvitate esse minora. Ita est. Igitur neq; tu quidem assente ris, si quis aliquid dixerit alio quodam capite esse maiorem: atq; eum quimodo est, eodem capite esse minor: sed testificaberis, te quidem nihil aliud esse dictorum, quam omne maius alio non alia re ulla quam magnitudine esse maius: atque ob hoc maius, ob ipsam scilicet magnitudinem: minus autem, nullo similiter alio quam parvitate, & propter hoc esse minus, propter ipsam uidelicet parvitatem: metuens, ut puto, ne si quem dixeris capite maiorem esse, uel minorem, quispiā tibi sic obīsciat: primum quidem eadem re et maius fore maius, & minus fore minus: deinde quod capite que res parua est, maiorem affirmes esse maiorem. Hoc autem dicet monstro esse persimile, ut paulo aliquo magnum quiddam esse dicas. Nōnne hæc metueres? Tūc Cebes subridēs, Equidem inquit. Nōnne similiter quoq; metueres dicere, inquit, decemplura quam octo esse duobus, atque ob hanc causam superare, potius quam multitudine, atque propter multitudinem? Ac similiter bīcubitum cubitali maius esse dimidio potius quam magnitudine? Id enim similiter est metuendū. Omnino. Quid uero si uni addat unum, additatum ipsum esse causam ut duo fiant: uel si diuidatur, diuisiōnem ipsam duorum esse causam, dicere non formidares? Altiusq; exclamares, nescire te quoniam alio pacto quicquā sit, nisi participatione quadam essentialiæ unicuique proprie, cuius sit particeps & atq; in his nullam aliam habere te causam, cur duo fiant preter duitatis ipsius participationem: sed oportere huius participis fore, quæcunq; futura sunt duo: & similiter unitatis, quodcunq; futurū sit

115
unum? Has uero diuisiones adiunctionesq; & ceteras eiusmodi argutias valere fineres, relinqueresq; sapientioribus te per eas pro arbitrio responsuris: tu uero tuam, quemadmodum dīci solet, meruens umbrā & imperitiam, atq; innixus tutissimæ illi positioni, sic utiq; responderes? At uero si quis eandem positionem complexus instaret, valere fineres, necq; prius respōderes, quam quæ inde manant, considerasses, utrum consonent inuicem, aut dissonent? Vbi uero illius ipsius rationem oporteret afferre, eodem modo afterres, atque aliam rursus positionem adduceres, quæ superiorum optima uideretur, quoad ad aliquid sufficiens peruenires? Nunquā uero simul confunderes contentiosorum more, ubi & de principio, & de his quæ à principio deducuntur, disputas, si modò uelles corū aliquid quæ uerè sunt, inuenire? Nam illis fortasse nullus hac de re sermo est, nulla cura. Possunt cūm præsapienlia & simul omnia commiscere, & tam sibimet placere. Tu uero si ex philosophorum numero es, quæ dico, ut arbitror, facies. Verissima loqueris, inquit Simmias & Cebes.

Quod confilium in causis rerum inquirendis fuerit sequitur Socrates, exponit: atq; longa se indagatione causarum defagitū, tandem in multis rebus hallucinatum est, ob eam ignorationem. Veluti cum quas solis deliquium inspiciebas, intentis oculis obsecratur: id quod Galenus, & alijs quoq; medici referunt. Itaq; cum res ipsas, inquit, sensibus nec assequi, nec nosse possem, quippe quæ nec in sensum, nec in rationem sensibilem aliquam cadere, ad causas alias in mentem solum cadentes confugi, ut ex ijs ueri quid esset colligerem. Quoniam uero dixit, solis deliquium aspicientes obsecrari, nisi in aquam, aut densum aliud huiusmodi perspicuumq; corpus imaginem eiusdem deliqui referens afficiant: ut hac similitudine docere, humanam mentem difficultate correctione obsecrari, caligariq;, ut ait Aristot. ueluti uestimentum ad lucem: correctione quadam iussus at, se non ita id dicere, ut similitudinem omnino quadrare dicat huic loco, sed quatenus de mentis cæcitate loquebatur. Nam illud quod dicunt,

citur, effectū recreari, si in aquam aut aliud huiusmodi quicquam, imaginem ipsam inspiciamus: minime his congruit, quod dicit, rerum causas ac similitudines earūdem in imaginē spectandas esse, non in uera ipsa, primāq; ratione atq; principio. Neq; enim ex similitudine rei causa eiusdem agnosceris, sed ex eiusdem principio. Obiter hic optimam rationem inspicendi ecclipsim solis anni aduerte. Quoniam enim sol luna opacitate obscuratus effectū ludit, ob illam subitam lucis obsficationem: commōdū erit peluum, aut uas aliud nitida aqua, oleo plenum, eterne regionē deficiētis solis ponere, & in ipsa aqua congressum lunæ cum illo cernere, ueluti in imagine quadā. Porro autem quenam ordinem causarum prosequatur Socrates, in his exponit: Hac uia iter dixi meū. Id est, ueranrationem inuestigandarū causarum putauit esse, struissimam cuiusq; rei rationem inuestigare, & quicquid illi esset congruum addere: contraria uero reūcere tanquam falsa & absurda. Sed quod nam causa genus est illud, quod hic Socrates commemorat: Pergo iam demonstrare tibi cause speciem. Causa quidem uerisimilis, quam sequitur, ac tueri Socrates inquit, est, quod in omnibus illud pro concessō statuit, esse aliud pulchrum, bonum, & magnū per se: id est, omnium rerum esse formam, & ideam quandam, per quam eadem existant. Hoc posito tanquam axiome, quod hoc loco demonstrare, uelut eleganter idem ostendit, quomodo inde causas rerum deducat. Hic annaduerte, disciplinas omnes sibi esse mutuo subiectas, communiores uidelicet minus communioribus, et ex ijs cōmuniore cōmuniere sub se minus communes; ita ut minus cōmuniū principia cōclusiones communiorū sint: ueluti Physica principia quædam habent, quæ ipsa probare nō potest, nisi Theologia, seu metaphysicæ adiunget. Medicina etiā habet sua, quæ ex Physica pendunt: atq; eodem modo artium reliquarū aliae ex alijs nascuntur. Itaq; ideas 40 esse rerū omnīū principia, physica quidē statuit, ueluti primū inītū, quod cōcessum esse uult, ut sit Socrates: Theologia uero illud ipsum probat communiorib; alijs principijs. Hanc ordinē Plato sequitur, quæ et Arift. lib. 1. Physic. sequitur, deinde disputare nolle se inquit, ne fines physices prætereat: sed docere tantū, quomodo ex ijs omnes causarū formæ deduci possint. Quapropter cōnos, cūm de ideis in Commentariis nostris in Timaeum, alijsq; in locis disputauerimus, plura his 50 addere nō oportet. Arbitror cīm, si quid est aliud præter ipsum pulchrum. In,